
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA AMMINISTRATIVA
 DETERMINAZIONE N. 25 DEL 31/03/2025

OGGETTO: VERSAMENTO A COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI DELLE 
RISORSE PER ALIMENTAZIONE DEL “FONDO SOCIALE ANNO 2025”, IN 
ESECUZIONE DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.28 DEL 28.12.2021

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

RAMMENTATO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 il sottoscritto è stato nominato come Responsabile del Servizio 

Amministrativo del Comune di Castro;

DATO ATTO CHE:
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 

competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
- la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 187604 Missione 12, Programma 05, Piano Finanziario 1.04.01.02.006 

del Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

RAMMENTATO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 28.12.2021 veniva approvata e sottoscritta la 
“Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali 2022/2026” con Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, al 
fine di assicurare, tra i vari obiettivi un’idonea integrazione, attraverso azioni mirate ad affermare la gestione unitaria delle 
funzioni sociali a livello di Ambito, di permettere l’identificazione delle specificità del territorio e di garantire una 
unitarietà ed omogeneità di risposta ai cittadini;

DATO ATTO CHE, ai sensi degli artt. 11 e 16 della vigente Convenzione: 
- le quote dovute da ciascun Comune a titolo di “Fondo Sociale Comunale – quota ordinaria” sono ripartite in base alla 

popolazione e determinate calcolando la popolazione residente al 31 dicembre di due annualità precedenti rispetto 
all’anno cui fa riferimento la gestione dei servizi (popolazione al 31.12.2023);

- entro il 30 aprile di ogni anno deve essere versato alla Comunità Montana il 60 per cento della quota annua del “Fondo 
Sociale Comunale – quota ordinaria”;

- entro il 30 ottobre di ogni anno deve essere versato alla Comunità Montana il restante 40 per cento della quota annua 
del “Fondo Sociale Comunale – quota ordinaria”;



COPIA

- il “Fondo Sociale Comunale – quota integrativa” per i servizi eccedenti la capienza dei fondi di Ambito, nonché per 
ogni altro servizio delegato e gestito, verrà versato a seguito di successiva indicazione dei costi a consuntivo da parte 
della Comunità Montana;

PRESO ATTO della nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 28/03/2025 al nr. 1402 con la quale Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, partecipando l’Ente delle decisioni assunte dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino 
nella seduta del 20.11.2024, provvedeva altresì alla specifica quantificazione degli oneri in capo all’Ente per 
l’alimentazione del Fondo Sociale anno 2025 per la gestione associata dell’ambito sociale, valorizzato come di seguito 
rappresentato:

Comune
Popolazione al 

31/12/2023
Spese servizi e 

gestione associata 
Fondo Minori 

Fondo
Assistenza 
Educativa

TOTALE FONDO 
SOCIALE 
QUOTA 

ORDINARIA

Castro 1211 € 34.513,50 € 2.422,00 € 15.743,00 € 52.678,50

RACCOLTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di voler continuare a fruire dei servizi garantiti mediante 
l’alimentazione del suddetto Fondo Sociale, anche sulla scorta degli ottimi risultati raggiunti in materia nel corso degli 
scorsi anni, e quindi ricevuta specifica indicazione di addivenire al perfezionamento dell’iscrizione anche per l’anno 2025 
mediante pagamento delle relative quote;

RITENUTO, per tutto quanto esposto in narrativa espresso, di versare in favore di Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, con sede in Lovere (BG), Via del Cantiere n.4, C.F. 90029430163/P.IVA 03606190167, le somme dovute a 
titolo di intera quota ordinaria per il finanziamento e l’alimentazione del Fondo Sociale per l’anno 2025, nel rispetto di 
quanto disposto dagli artt. 11 e 16 della vigente Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali 2022/2026, 
approvata con Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 28.12.2021, per un importo pari ad € 52.678,50, a tal fine 
assumendo idoneo impegno di spesa;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 

VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i;
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro;

Per quanto sopra esposto 

D E T E R M I N A
 



COPIA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

IMPEGNARE, a tal fine, la somma totale di € 52.678,50 in favore di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi a valere 
sulle risorse stanziate su Missione e Programma 12.05 – Piano dei Conti 1.04.01.02.006 – Capitolo 187604, del Bilancio 
di Previsione 2025/2027 - Esercizio finanziario 2025;

DI VERSARE in favore di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con sede in Lovere (BG), Via del Cantiere n.4, 
C.F. 90029430163 - P.IVA 03606190167, le somme dovute a titolo di intera quota ordinaria per il finanziamento e 
l’alimentazione del Fondo Sociale per l’anno 2025, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 11 e 16 della vigente 
Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali 2022/2026, approvata con Delibera di Consiglio Comunale n.28 
del 28.12.2021, per un importo pari ad € 52.678,50;

DI PROCEDERE alla liquidazione delle suddette somme come da indicazioni recepite dalla Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi con nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 28/03/2025 al nr. 1402;

DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;

DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO SOCIALE ANNO 2025
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO SOMME PER SERVIZI SOCIALI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.04.01.02.006 12.5 187604 2025 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

142 € 52.678,50 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: COMUNITA MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI -  Progressivo Fornitore: 20418
Codice Fiscale: 90029430163 -      P.Iva: 90029430163

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


